PARABOLA.

34. *Quomodo in aquis resplendent facies; sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.*

EXPLICATIO.

Distinguit *Parabola* inter mentes prudentium, & cæterorum hominum; Illas aquis, aut speculis comparans, quæ species & imagines rerum recipiunt; cum alteræ similes sint terræ, aut lapidi imposito, in quibus nihil reflectitur. Atque eo magis apte comparatur animus hominis prudentis ad speculum; quia in speculo, imago propria spectari possit, una cum imaginibus aliorum; id quod oculis ipsis, sine speculo non conceditur. Quod si animus prudentis, adeo capax sit, ut in-

P 2 numera

362 FABER FORTUNÆ.
numera ingenia, & mores observare &
internoscere possit; superest, ut detur
opera, quo reddatur non minus *varius*
applicatione, quam *representatione*;
Qui sapit, innumeris moribus aptus erit.

LX.

FABER FORTUNÆ SIVE DOC- TRINA DE AMBITU VITÆ.

AC primo quidem intuitu, novum
quoddam, & insolitum Argumen-
tum tractare videbor; docendo homi-
nes, quomodo *Fortuna sua fabri* fieri
possint: Doctrinam certe, cui quisvis li-
benter se discipulum addixerit, donec
difficultatem ejusdem habuerit perspe-
ctam. Non enim leviora sunt, aut pau-
ciora, aut minus ardua, quæ ad *Fortu-
nam* comparandam requiruntur, quam
quæ ad *Virtutem*: Resque est, æque dif-
ficilis ac severa, fieri vere *Politicum*, ac
vere *Moralem*. At hujus *doctrina* pertra-
ctatio, plurimum ad literarum, tum *de-
cus*, tum *pondus*, pertinet. Interest enim
in primis *honoris* literarum, ut homines
isti Pragmatici sciant, eruditionē haud-
quaquam aviculæ, qualis est alauda, si-
milem esse, quæ in sublime ferri, & can-
tillando

FABER FORTUNÆ. 363
tillando se oblectare soleat; at nihil ali-
ud: Quinimo ex accipitris potius ge-
nere esse, qui & in alto volare, ac subin-
de, cum visum fuerit, descendere, &
prædam rapere novit. Deinde, & ad
perfectionem literarum hoc ipsum spe-
ctat, quia legitima inquisitionis vera
norma est, ut *nihil inveniat in globo*
materie, quod non habeat parallelum, in
globo crystallino, sive intellectu. Hoc est,
ut nihil veniat in *Practicam*, cujus non
sit etiam *Doctrina* aliqua & *Theoria*. Ne-
que tamen literæ, hanc ipsam *fortuna*
architecturam, aliter admirantur, aut æ-
stimant, quam ut opus quoddam infe-
rioris generis. Nemini enim, *fortuna*
propria, pro dono *Esse sui*, à Deo concess-
so, ullo modo digna retributio esse pos-
sit. Quin & non raro fit, ut viri virtuti-
bus egregii, fortunæ suæ sponte renun-
cient, ut rebus sublimioribus vacent.
Digna tamen est *fortuna*, quatenus vir-
tutis ac bene mereandi organum est, sua
quoque *speculatione*, & *doctrina*.